Și pentru ca acel loc să fie în adevăr clasic, nu numai prin amintirea originii neamului Român ci încă și prin menirea lui, aș propune să i se dea numele de *Forul Traian*, adică *Forum Traiani*, locul de întâlnire al tuturor Românilor, a descendenților legionarilor marelui Impărat!

București, în 16 (28) Aprilie 1896.

**I. MAGNI.**
Arhitect

## Manifestații socialiste

(Prin fir telegrafic)

Vienna, 19 Aprilie.

La Prater s'au produs desordine. Ele s'au produs din cauză că mai mulți lucrători s'au dus într'un restaurant interzis de comitetul lucrător. Acei cari au călcat deciziunile comitetului au fost somați să părăsească restaurantul.

M'am decis a renunța la cumpărările mele și la acotul ce lăsașem acolo, și vă rog să trimiteți la mine, Șoseaua Jinnu No. 6, ceea ce am ales erî, la care veți alătura și nota achitală.

București, 5 (17 Aprilie 1896.

Primiți Domnule Salutarile mele,
Lt.-Colonel Angelescu.

Pentru ca publicul să fie în măsură de a constata pînă la ce punct prețurile noastre desfidă ver-ice concurența comunicăm cîntilor noștri scrisoarea sus menționată ce am primit de la D-nu Lt.-Colonel Angelescu.

86

4—2